
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 142 DEL 10/02/2022
 

Ufficio proponente: SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E SOCIALE e UFFICIO CASA  

 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE BONUS RIMBORSO UTENZE  ENERGIA ELETTRICA - 
ACQUA E RISCALDAMENTO    

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 75 del 20/01/2022
  Proponente: SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E SOCIALE e UFFICIO CASA
  Oggetto: LIQUIDAZIONE BONUS RIMBORSO UTENZE  ENERGIA ELETTRICA - ACQUA 
E RISCALDAMENTO    
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;
 
Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;
 
Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;      
 
Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;
 
Preso atto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 
30.12.2021 si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da 
parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022;

Preso atto delle disposizioni di cui alla Deliberazione G.M. n.1 del 03/01/2022 avente come oggetto 
“D.lgs. n. 267/2000 art. 163 commi 3 e 5 – “indirizzi per la gestione del servizio nella fase 
transitoria, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano Esecutivo 
di Gestione 2022-2024”;
 
Richiamato il comma 5 dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 
sopra ricordate, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato;
 
Ricordate, per altro, le eccezioni previste dallo stesso comma 5 dell'art. 163 suddetto, il quale 
consente di impegnare le spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 274 del 12/11/2021 con la quale si deliberava di  
istituire quale misura di sostegno alle famiglie residenti, a parziale ristoro dei disagi economici 
causati dal Covid, l’erogazione di buoni spesa,  nonché di buoni per il pagamento delle bollette 
idriche, elettriche e del gas ed altro combustibile da riscaldamento compreso il pellet ;



Vista la determinazione n. 1631 del 15/11/2021 con il quale si provvedeva ad approvare un 
Avviso pubblico per l’erogazione di buoni alimentari e per il pagamento delle bollette elettriche, 
idriche e del gas ;

Vista la Determinazione n. 30 del 18/01/2022 con la quale si approvava la graduatoria degli 
ammessi alla procedura per la concessione dei Buoni spesa Covid e al rimborso delle utenze per 
l’ anno 2021;

Considerato che il Bonus per il pagamento delle bollette idriche, elettriche e del gas  altro 
combustibile da riscaldamento compreso il pellet, viene erogato a rimborso delle bollette già pagate 

Vista la Determina n. 1541 del 12/11/2021 con la quale si destinava al rimborso delle utenze la 
somma complessiva di €. 6.776,40  imp. n. 2194/2021 per €. 2.000,00 imp. n.2195 per €. 4776,40;

Ritenuto di provvedere alla liquidazione  degli ammessi al  rimborso delle spese sostenute per le 
utenze elettriche, idriche e per il riscaldamento fino ad esaurimento delle risorse disponibili sopra 
richiamate . 

DETERMINA

1) di assegnare il  bonus per il rimborso delle utenze elettriche, idriche e del gas  per la complessiva 
somma di €. 6.776,40  ai beneficiari  come da tabella allegata e trasmessa all’ufficio ragioneria, ma 
di cui non si dispone la pubblicazione in attuazione di quanto disposto dal D.lgs 196/2003;

2) Di dare atto che il presente provvedimento trova copertura agli impegni assunti con precedenti 
atti :  Determina n. 1541 del 12/11/2021  somma complessiva di €. 6.776,40  imp. n. 2194/2021 per 
€. 2.000,00 imp. n.2195 per €. 4776,40;

3) Di liquidare il bonus per il rimborso delle utenze elettriche, idriche e per il riscaldamento per la 
complessiva somma di €. 6.776,40  e  di pagare le suddette somme come da prospetto allegato.

Responsabile Settore 
GIANNINI GIORGIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

Gli impegni e gli accertamenti sono stati registrati ai capitoli indicati dal responsabile del settore secondo i riferimenti di seguito esposti:

E/U Anno Cod. Capitolo Descrizione Contr.Part. Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti:

Anno Cod. Desc. Capitolo Num. Liquidaz. Cliente/Fornitore Partita Iva CIG CUP Importo

su imp. 2194/2021 cap. 9735/01 rif. liq. 298888 € 2.000,00
su imp. 2195/2021 cap. 9712/01 rif. liq. 298889 € 4.776,40

Visto, sotto il profilo della regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4 e del 153 comma 5 
del D.Lgs 267/2000.
 
Lì, 15/02/2022     

                                                   
Il Responsabile

(TASSELLI PAOLA)

                                                                                                               
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)


